thematicos opus munda aure perlegerit, qui tam puerili superstitioni possit posthac fidem mancipare. Sed uide quàm sit solers & cautus Simon noster, cùm astrologiæ uanitati, ut eius scripta præferunt, sit suprâ modũ deditus, intelligeretque in eam Ioannem Picum duodecim libris quasi duodecim ueteranorũ legiõibus acerrimè dimicasse, non ausus sectũ de Astrologica re contendere, satis putauit & se, & facultatem tutaturum, si illũ de medicinæ inscitia insimularet, Sed unde in Pico hanc ignorantia deprehendisti? Debebas saltem locũ mōstrasse, ne ex temeritate potius, quàm ratioe iudicasse uidereris. An q̄ princeps uir fuit, & medicinã nõ est professus, ignorasse illũ uis conijcere? Sed nõne simili argumento Auicennã, cui fortassis plus, quàm par esset in hac arte attribuimus, quem regẽ aiunt fuisse, & curandis infirmis operã nõ dedisse, eadem inscitia dānare oportebit? Fuit Picus ut omnium bonarũ artium, ita & medicinæ studiosus: etiam, quod pace Simonis dixerĩ, multa in medicina & didicit, & cognouit, quæ illi cum medicorũ uulgo adhuc sunt explorata. Sed dimisso Pico, ad cōclusionẽ reuertamur. Putat Simon ex hoc Auicennã astrologiæ fauisse, q̄ pestilentiam causam dixit habere uniuersalem, si quis tamen diligenter examinet quæcunque ab eo uarijs in locis super astronomica re conscripta sunt, cognoscet utique, tantum abfuisse illũ à fide Astrologiæ, quãtũ abest Astrologia à ueritate. Libro enĩ quarto, si quis nucleũ, nõ tantum uerborũ corticẽ spectet, sub noie corũ qui dixerũt in

pestilentia aliquid causæ eius non proportionatum, sic enim ipse loquitur, Astrologos taxauit, peculiarem aliquam uim pestilentie effectricem celo adscribentes: cum sint cælestia causæ tantummodo primæ & longinquæ, hoc est, uniuersales, non propinquæ & particulares res horum inferiorum. Qualis uerò esset uis ista, merito cuius celum uniuersalis causa dici mereatur, libro primo monstrauerat, ubi influxus declarās, qui ex multarum stellarum coitu in nos proueniunt, non aliter influentie cōmeminit quàm caloris, quæ uerticā nostro propinquātes, & frigoris quod ab eodem discedētes, ex accidenti atq; nō agendo, ut ita dixerim, in nostra hac agunt regione. Neutrōq; loco uides eum aut multi ponderis planetarum, aut magnarum quas uocant cōiunctionum, aut maligni astri fecisse mentionē, uenenum è celo in terras iaculātium, ut Genethliacā putant. Sed & quo capite de temperaturis agitur, cum regionis sub æquinoctiali circulo sita in mentionē incidisset, homines ait, inibi habitantes erunt certè equalitati ualde propinqui, nisi aliqua de rebus terrenis obuiando impedierit. Quo loco si quid Astrologie tribuebat, nō erat cælestis causa reticēda, utpotè à qua præter cōmunē caloris influxū, si uera sit hæc superstitio, multipliciter possit temperatura equalitas sumoueri. Ex eo igitur q; terrestrem tantū causam cōmemorat, floccifacere se cælestem demonstrauit. Desinat igitur Simon Auicennæ patrocinio Astrologiam tutari, quam constat ab eo ubique uel dissimulatam, uel neglectam,

Addit præterea alia quædam circa eandem conclusionem
mihi parum credita: sed cum uideam lucubrationem
hanc iam longius quam præstitueram creuisse, ea nunc
silentio præteribo: præsertim cum de his quæ ad Astro-
logiam spectant, infra quoque loquendi præstetur oca-
sio. Pari quoque ratione quæ in primo corollario dicun-
tur, commuentibus oculis pertransiō: firmatis aliquã/
tis per uestigijs in secundo, ubi in occultas rursus pro-
prietates, propter ne scio quæ Auicennæ uerba, referre
hunc morbum satagit. In qua re illud imprimis peccat,
quia quæ ab Auicenna de putredine aeris dicuntur,
dissimili nimis similitudine in hunc morbum trãssert.
Nam ubi rogo, sedet isthæc argumētatio? corruptionis
aeræ interdum causa est res cœlestis hominibus incol-
gnita, ergo morbus Gallicus ex occulta aduenit cœlesti
um proprietate. Sed & non parum nutat aliud quod
innuitur, à corruptione scilicet aeris pendere hunc mor-
bum. Quanquàm enim nõ est prorsus à ratione alienum, po-
tuisse illum in sui exortu ex aeris putredine uel coale-
scere, uel foueri posse, & nunc, si cui ab seque contagione
inna scatur, superat tamen omnem dementiam, ut putetur
quocumque per contagionem trãsseratur, eandem aeris pu-
tredinem secum ducere, aut & sub quolibet cœlo, &
quacumque anni uel aeris constitutione uideamus hanc lu-
em debacchari. Nolim tamen quenquam existimare, ea quæ
ex Auicenna hoc loco adferuntur, ad Astrologiæ iudicia-
rie adstructionem pertinere: siquidem per rem cœlestem
ignotam hominibus, nõ aliud intelligere putandus est Auic

cēna, quān quod alijs eiusdē libri laus explicauit: hoc est, certā & præfinitum qualitatum primariū mensurā ex coelestium accessu uel recessu in aërem progenitum, animantibus interdū noxiam, quam quidem nominauit occultā: quoniā sicuti certā, ac, ut ita dixerī, punctualē elementorū in ueris mixtis quātitatē scire, quod Auerrois optat, exactē non possumus: ita in imperfecta hac mixtione, quam aërem uocamus exactam qualitatum primarium mensuram certa & proba ratione metiri non ualemus, Neque enim nouum, aut inusitatum est pro cælo aërem intelligi. Notum enim est Vergilij in quinto: Hoc sperem Italiam contigere cælo? Atque illud Celsi: Pessimum cælum quod ægrum fecit. Sed & Galenus quedam Hippocratis uerba primo libro epidemiarum exponēs, in quibus cæli mentio habetur, aërem intellexit. Ait enim: Cælum dixit iuxta uulgare consuetudinem, ærem supra nos ad nubium usque regionem existentem. Possem equidem pariter imperatinētē cōclusionē nūc præterire, tū ppter ea quæ superiorius notata sūt, tum relegās Simonē, ut Augustinū, Gregoriū, Basiliiū, & alios prætreā religione simul & doctrina celeberrimos, ad ea quæ nostris tēporibus Ioānes Pius ex mirā dule priāpibus, & Hieronymus Sauonarrolla Ferrariēsis ex prædicatoriū ordīe cōtra huiusmodi deliramēta cōscripsere, quorū uterq; doctrīa, auctoritate, scriptis totā Italiā, ne dicā orbē uniuersū illustrauit: hic præterea cōcionādi uī, fidei ac ueritatis trepida ad mortem usq; defensione, paupertatis dilectione, ardentissima in Christum & eius religionem af =

factu, animi fortitudine & imperturbatione, primitiis
illis Christianorum, & nascentis ecclesie inconcussis
colanis merito potest comparari: prophético uero spū
ideo illuminatus creditur, quia quæ nunc nos infestant
bellorū turbulētie, plures ātea ānos tota in pace triū-
phante Italia, prout euenere eueniūtq; quotidie, ab eo
ad unguē fuerūt pronūciatæ. Poterā igitur, ut dixi, ad
utriusq; præclara uolumīa Simonē nō iuria relegare,
nisi ueritatis amor, & christiane religionis zelus, cui
scis pestem hāc Astrologicā uirus eē nocētissimū, me
impellerēt, ut quæ in eius assertionē adducūtur hoc lo-
co repellerē. Fascē igitur illū imprimis Mathematicæ
diuinatricisq; Astrologiæ ut puto malè compactū, &
ex rebus tātū iter se dissidētibus, quātū ueritas mēda-
cio, & tenebris meridianū lumē aduersatur, ea facili-
tate dissoluimus, qua à Simone extitit coagmentatus:
Mathematicā in cōsortium rēcipiētes uerarū discipli-
narum: diuinatoriā cū reliq; superstitiōibus, è philoso-
phia & christiana republica, in totū relegantes. Pto-
lomei testimoniū ceu in hac parte de ueritate suspecti
penitus respuimus. Quæ autē ex libro quodam Hippo-
cratis afferūtur, suspicionē non paruam mihi faciūt,
nō emanasse eū librū ex Hippocratis Coi officia, sicut
nec quicqd aliud sub eius titulo afferatur, ā quo Astro-
logiæ sit mētio: quāquidem, si Galeno credimus, Hippo-
crates nuspiā librorū suorū aērē cōtēplādo trāsgres-
sus est. Quod adeò credidit ipse Galenus, ut si quā di-
uini, pro quo tñ corruptē in uulgata pgnostici editiōe
coeleste scribitur, apud Hippocratem, uel cœli ut suprā

diximus, nomen inuenit, maluerit expositione parum
coacta, aëris constitutionem intelligere, quam illum de
re non bene explorata facere loquentem. Vt uerò librū
illum quasi Hippocraticū admiserimus, quid prohibe
bit eo loco, nō celestem Astrologiam intelligi, sed aëre
am illam tatummodo, de qua latè libro tertio Aphorismorū,
& in Epidemijs differuerat. Multa enim in tri
bus hisce libris leguntur similia. Quod si de celestilo
gum Simon omnino contendat, non magnopere resi
stemus, dum & hoc nobis redonet motricem non dimi
natoriam ab eo intelligi. Veruntamen quemadmodum
& suprā monui, non paruam mihi fidem facit exposi
tio illa Galeni, ut ne uerbum quidem Astrologie apud
Hippocratem legi putem, Quod tanto magis credi
mus, quanto constat Galenum ipsum professioni fuisse
se non inimicum: utpote cuius interdum in suis scriptis
meminerit, & in quam crifimorum dierū rationem re
ferre studuerit. In qua tamen re, si non parum medicus
uel philosophus, certè parū Astrologus testimonio etiā
Apoñ, maximi Astrologie patroni, iudicatus est. Affer
rem quæ in ea re peccasset, nisi scirem à Pico in libro
cōtra Astrologos, & inter medicos etiam à Petro A
poñ, alijsq; nōnullis allata. Alioqui si uera sint, quæ in
libris de crifimis diebus scripsit, derogāt potius fidem
hodiernæ Astrologie, quàm corrogāt: siquidem alium
lunæ motum credidit, q̄ qui hodie supputatur. Quare si
uerū ille motū agnouit, falsa est quæ nūc in usu Astro
logia, quæ alium sequitur. Si minus, corruere suā dierū

crisimorum machinā necesse est, tanquā nulli fundo bas
siq; innitentem. Quæ rursus ex Hali Abbate, Auienna
libro primo, & ipsomet etiam Galeno in arte acratius
ad probandum astrologie necessitatem afferuntur, ni
hil prorsus de iudiciali concludunt, sed de alia dunta
taxat, cui paulo ante locum inter liberales artes cōcessimus.
Nolim tamen quenq; existimare, hanc ipsam quæ mo
tus metitur Astrorum, medico simpliciter necessariam:
cum sit longè aliud, artem quampiam esse absolutè ne
cessariam medicinæ, & necessariam ad hoc, ut autores
mediæ qui nunc celebres habentur, plenè possint in
telligi. In horum quippe libris multa leguntur, quæ nō
sunt medico, quæ medicus est simpliciter necessaria. Si
quis enim recto maximè libret examine, is arbitror iu
dicabit præter dialecticam, & naturalis Philosophiæ
quandā partē, ac Arithmeticæ exiguam portionē, quæ
sunt medico necessaria, præterque Grammaticam, quæ
ea solum ratione necessaria, quia eam ignorantes anti
quorum monumenta nequeunt intelligere, omnes alias
disaplinas decori esse potius medico, quàm necessitatē.
Nec Galeni uerba primo Therapeutiæ scripta, si be
nè & legantur, & intelligantur, contrarium ostēdunt.
Sed de hac re in nostro medicinali Isaogico, Deo con
cedente, ampliter disputauiimus. Tecum autē sentio, mi
Martine (quod & superius dixi) nihil esse in toto Aui
cenne uolumine, per quod credidisse illum iudicialiæ
Astrologiæ, aut putasse medico necessariam possit de
prehendi: Esse potius quibus conijcatur neglexisse, &

inutilem penitus existimasse. Quod uel hoc constat arguēto, quod nusquam nouilunium, uel interlunium obseruari in uentris aut uenarum solutionibus, aliiue mediā operibus docuit: rem tamen, si quid aliud Astro- nomicum medico obseruandum, quod certē mea sentētia non est, summa obseruatione dignissimam. Nec que ex Canticis afferuntur nostram infirmant sententiam. Nam de eo tantū libro loquimur, quo se quinque nouiluniis uniuersam complexum medianam gloriatus est: quanquam si Auerroī credimus, librum Canticorum enarranti, dogma illud Astrologorum potius placētis, quā ueritati Philosophiæ astipulatur: qua docemur omnes cœlestium corporum operationes laudādas esse non mali uolas reputandas. Commentatorem uerō illum Alexandrinum, si uniuersale tantū regimē cœlo ad- scripsit, non inuiti reāpimus: si particulare & præ- pūe malignum, in hoc repudiamus. Didicimus enim ab Augustino hanc solam diuini literis præstare autorita- tem, ut illis absque ratione credamus: cæteris in his que rationi subsunt, tantum credentes, quantum probant, uel quantum rationi loquuntur consentanea. Et quid mirum? Non enim filij sunt deorum, quibus Platonis sen- tentia sine ulla ratione credendum sit. Petrum Apō- alijs quoque in locis errasse supra monstrauius: spe- ranusq; (si tantum nobis erit ocij) olim dixit uoluntate ne in finita penē eius errata detegere: non ut uiro satis quidam, quantum illa ferebat ætas, docto, multaq; lec- tionis, detrahāmus, sed ne ei fides in magnis (ut ipsi

putant) & occultioribus artibus à simplicioribus præste-
tur, quæ constat in manifestioribus & leuioribus multis
fariâ præuaricasse: ut, ne longè exempla petantur, in
problemate ipso à Simone recitato, in quo manifestus
certè errauit, quæ ut ulla possit cauillatione defendi. Siqui-
dem Græcus codex, ad quæ reuocandū est quoties dubi-
tatio in translatione cōtingit, quod Augustinus etiam in
sacris literis testatur hoc pacto iacet. Διὸ ἄνω γ' ὄρε τῶν
ῥόδων ὡς ὁ ἀμφαλὸς τραχὺς ὄρε ἢ ὡς λείον, quod
si uerbum uerbo reddatur, sic sonat latinè: Propter quæ
suauius olent inter rosas, quarum umbilicus asper est,
quàm quibus leuis? Venia autè fortè dignus esset hic er-
ror in Apoll. nisi omnem ipse sibi ueniâ admississet,
dum se ubique de Græcorū librorū iactat interpretatio-
ne. Quam errandi occasio non minus de Latinarū in-
scitiâ quæ Græcarum prodit literarū. Demum quæ in cal-
ce afferuntur, non difficilius est nobis reijcere, quæ fuerat
illi adijcere. Quòd enim quis uena cubiti secta, luna Gel-
minos peragrante, lesionem incurrerit, potuit imperi-
tia, potuit errore artificis, potuit instrumenti inepti-
tudine accidere, neque minus ex accidenti, quàm quòd
me ambulante coruscauerit: uidimus quoque nos, si-
musquisque suas referre habet uisiones, luna alteri
signo supposita, nobilem quendam uirum Ferrariens-
sem, ex uena secta uite discrimen incurrisse. Quid plus
cautione quotidie cernimus, melius longè medicis suc-
cedere, qui Astrologia uel ignorant, uel negligunt,
quàm illis qui illa uel sciunt uel sequuntur? Franciscus

Bentius, Vgonis Senensis filius, præceptor olim in medicina meus, aliorum pace dixerim, medicorū in Italia, nostra ætate facile princeps nihil unquam coeleste obseruauit, sed quoties occasio urgebat, in ipsis solis lunæq; congressibus & purgationem, & uene sectionem imperabat: unde euenit, ut cum præstantis cuiusdam uiri curationi unā cum Hieronymo Manfredo, Astrologo sui temporis famosissimo Bononiæ præesset, immineretq; simul & purgandi necessitas, & luminarium cœtus, Astrologo reclamante & egrotanti mortem minitante, potione ad Bentij imperium exhibita, infirmus è graui morbo conualuisse. Quod si magis Ptolomeo docenti cœlum inspiciendum, quàm Hippocrati præcipienti pharmaca eodem die in ualde acutis morbis data dum turgent, creditum fuisset, fortassis uitam prius ille finisset, quàm cœlum coniunctionem. Rectè igitur medici & sibi & egrotis consulunt, si quoties uisandum uidetur lotium magis, quàm astrum inspiciant: & uenarum pulsationem potius quàm stellarum obseruabunt configurationem. Sed uide quomodo ab epistolari mensura non Laconica modò, sed & Asiatica ueracassi. Finem igitur fecero, si monuero potuisse me & plura, & hæc ipsa locupletius atque comptius in meliorem afferre, Sed, quod dixi ab initio, hæc ad te mitto qualiacunque sunt, non ueluti rem tanto lectore, quantum te puto, dignam, sed ceu pignus quoddam sanctitatis inter nos amicitie: non aliud ex his querens quàm ut mutuo me ames. Quod ut facias, te etiam atque etiam

rogo. Vale ex Mirandula.

EPISTOLA SECVNDA.

Ioanni Camerti Theologo insigni, & omnium
bonarum disciplinarum eruditissimo,
de Saccharo duplici.

QUAE proximis diebus librariam tuam sup-
pellectilem euoluentibus, nescio quomo-
do Sacchari mentio incidisset, dixissemque
aliud esse antiquorum medicorum Sac-
charum ab eo quod nunc uoce parum, ut fieri solet, mu-
tata Zuccharum uocant, paradoxon dogmatis impedi-
diò admirari uisus es, & in contrariam abire senten-
tiam. Quare domum reuersus, quia rationes quae me
mouerent praetemporis angustia in medium afferre ad
plenum non potueram, operae precium me facturum
putavi, si eas colligerem, & capita in scriptis darem,
quo mentem meam locupletius posses inspicere, & tuam
ampliore animo mihi significare. Ad instruendam
igitur nouam hanc opinionem, imprimis statuendum,
quenam, qualisue res sit, quam nunc passim Zuc-
charum nuncupant. Deinde ostendendum quae de Sac-
charo ab antiquis sunt dicta, ei minime conuenire. Res
Zuccharum dicta, tantopere nunc mensis expedita,
ut in proverbium abierit: non esse esam quae Zuccha-
ro non uitietur: nihil aliud est quam sucus à proprii generis

ris plāta benè cōtrita expressus, calore ignis plus minūss
ue excoctus, coactus, & defecatus, in zuccharū tāto can
didius & durius euadens, quantò plus coctionis defeca
tioni s̄que tolerauerit. Ex diuersa autem huiusmodi
defecatione & coctura contingit, uarios ei perfectionis
numeros adscribi, ut quoddam summū dicatur & per
fectissimum, à sine nomen uulgò accipiens: quia uideli
cēt ad finem bonitatis peruenerit, candore, durias, suau
itate præcipuum. Aliud infimum huic penitus contras
rium, lentum, humidum, nigricans, insuauē, & fealē
tum, primæ dictionis uocatur: inter duo hæc extrema,
duo quoque sunt media: alterum infimo proximum
secundæ, reliquum summo, tertiæ decoctionis nomina
tum. Planta à qua exprimitur, humectis locis proprio se
mine feritur, exteriore quidem specie arundini magne
similis, interiore substantia ualdè dissimilis. Pulposa es
nim est, grauis, mollis, & succi plena, quū arūdo è cō
trario sit leuis, dura, uacua. Et p̄pterea nūlio potius idē
eo q̄ melicā uocāt, quàm arūdi similes. Hæc de zuc
charo nostro à Siculis & Lusitanis cognoui. Que an
tiquis de Saccharo scribētibus cōcināt, age perseruet
mur. Dioscorides, Galenus, Plinius speciē mellis putan
tes, de eo inter mella loquūtur, mellis materiā esse res
tur omnes: à quo tātuan differre uidetur zucchari mate
ria, quàm plāta differt ab aqua, formaq; quā illi ad
scribunt, minimè huic nostro congruit. Gumium enim
modo candidum à Plinio ac dētibus fragile dicitur. &

à Dioscoride salibus quo ad cōsistentiā simile, & dētī
bis instar salis pfringz. Quibus & Alexā. Problematū
quinquagesimo secundo in hæc uerba subscribit, quod
Sacchar Indi appellant, mellis coagulatum est, sole cogē-
te conuertenteq; ad mellis dulcedinem. Quod idē etiam
mōte Libano fieri certum est: sit Sacchar adproximū
salis glebulis, candidum, fragile. Nostrum priusquam
coquatur, colore potius nigricās & subrusum, quā
candidum inuenies: nec dētibus fragile, sed per suctū,
non per dentium attritionem deglutendum. Efficiens
nostrum priusquam, est forma ipsa plante, secūdum artifex
calore ignis concoquens & defecās: & demū in hęc,
quam uidemus mete formā in ligneis quibusdā uasculis
deducens. Illud noctis priō frigus agglutināt, dehinc
superueniens solis calor obdurat. Nostrū plāte pulpa
in Sialie & Canarie insulis cōtinet, effigie tantum (ut
diximus) arundini similis. Quam certē plantam si Dio-
scorides & Plinius cognouissent, arundinēq; putas-
sent, nō erant silentio præterituri, ubi multiplices arū-
dinū species enumerant: sed sicuti Aromatica & odo-
rate arundinis, ita & dulcis huius scor sum mentionē
habuissent, illud supra arundinis ferē folia in India,
felicique Arabia, in monte Libano coagulatum inue-
nitur. Nostrum gula proceribus suauissimas dapes mi-
nistrat. Illud ad medicinē tantum usum teste Plinio,
uenit, bonum uentri & stomacho existens, ut scribit
Dioscorides. Nostrum pectori potius quā stomacho
utile experimur: cum nauream, teste etiam Auicenna

libro tertio, excitet. Illud nõ siticulosum sicut mel. Scribit Paulus, nostrum sitim nõ minorem quàm mel facit. Que si uera sunt, quis ambigat res esse diuersas, quã forma, materia efficiente, loco, uiribus longè euariãt. Si quis uerò à me petat saccharũ illud antiquorũ medicorum an in totum perierit, & si adhuc in usu est, quenam res sit, Respondebo, rationi cõsonum uideri, quum res mera natura fuerit, nullum cultũ artẽmque desiderãs, quòd extet adhuc, & ad eam rem quã nũc mannã uocant referatur. Quòd si quis adhuc pergat querere quo noie ea res quæ nunc Manna dicitur, ab antiquis fuerit appellata, dicam: Si nulla est eius apud antiquos mentio, esse inter mella, mouet me primũ Galeni autoritas libro de escis, mel roris, uel mel aëris supra plantas dicens coagulari: & Plinius libro decimo sexto capi. octauo sic scribens: Robora erũt & uiscẽ & mella, ut autor est Hesiodus, constatque rores melleos è celo, ut diximus, cadẽtes, non alijs magis insidere frondibus. Confirmat Sudas, licet in nomine non cõueniat, mel siluestre uocans. Mannæ porrò & Sacchari affinitatẽ ostẽdit eorũ cõcinnitas: quã de hoc antiqui, de illa certè Arabes reliquere. Firmat inter ceteros Auicenna cap. ultimo libri secundi. Zuccharũ Albusar, sic enim ipse loquitur, esse Mannã scribens, cadentem supra rem quam uocat Alhosor similem salĩ: à qua fortè similitudine interdũ Saccharũ ab eo sal indum nominatur. Præcipuè libro quarto cap. de asperitate lingue: ubi tenere in ore docet salẽ indum, &

Saccharū: quoniā utriusq; ueluti diuersę rei seorsum
meminit, licet libro secundo, ut aliquando in alijs soa
let, utraque eodem capite confudisse uideatur. Credi
derim ergo ego ātiquū illud Saccharū parū à uocata
nunc Manna differre, & utrūque inter mellis genera
cōprehendi: solūmque proprie Saccharū dicēdum. Ex
India aliquando, uel felici Arabia portatum, uocatum
Candum, quia nimia solis excandescencia multū obdu
ruerat, non portari hoc tēpore: quoniā ex nostro zuc
charo quater uel quīquies excocto, lucelli maioris cor
radendi gratia, seplisarij Veneti rem similem facere
didicerunt. Arundines quoque ipsi immittentes, super
quas uideri possit conglobatum, & gausapio inuoluē
tes, ut naui ex oriētalibus regionibus inuectū putetur.
Candē igitur naturale antiquis Saccharū nominatū,
à nuncupata nunc Manna differre non uidetur, nisi q̄
hęc supra alias plantas, & aliquādo supra petras ua
rijs in regionibus, etiam in Italia reperitur. Illud tātū
in felici Arabia & India in arundinibus, maioribus
frustis, maiorique duritia ob uehementiores solis ras
dios, aptiorāque ad id tolerandē arundinum folia, coa
gulatur. Vnde etiam fit, q̄ non eque ut Manna aluum
leniat: quando & inter uocatas Mannas, eę magis ci
tare aluum uidentur, que sunt liquabiliores. Si uerō
adhuc interrogauerit quispiam, nostrum hoc zuccha
rum quo nomine antiqui appellarint: dicam nullā eius
esse apud antiquos medicos, quod me legisse memine
rim, mentionem. Medicos dico antiquos: quoniā medi

cis qui post Galenum, de eo est crebra mentio, praesertim Punicis. Varronisque uersus leguntur illi, qui mihi de hisce cannis loqui uidentur.

Indica non magna nimis arbore crescit arundo,

Illius è lentis premitur radicibus humor,

Dulcia cui nequeunt succo contendere mella.

Et Solinus in India na sci quosdam ait cannas è quarum radicibus ad suauitatem mellis succus etiam exprimitur. Quanquã non ex radicibus, sed ex ipsis arundi naceis medullis, quas cannas mellis Siculi uocant, nostrum hoc Saccharũ exprimitur. Quod fortè ideo fit, quoniam radicibus ad sequentem focturam parcitur. Nam ex utrisque mel fieri Strabo cõmemorat: sed & Statius quodam loco nostrum zuccharum agnouisse uidetur, scribens:

Et quas præcoquit Aebusita cannas.

Fuit tamen hic Dioscoride & Plinio iunior. Si cui autem res incredèda uideatur, de re tam nobili antiquos medicos non scripsisse, consideret quàm multa sint nostro æuo preciosissima, antiquitati penitus ignota: ueluti, Moschus, Iubetum, Ambra, Camphora, aliaq; non parum multa. Hæc sunt quæ ad hospitium reuerso, sògè tamè à mea bibliotheca, pro dogmatis propositi defensione scribenda occurrere. Quæ si à te probata fuerint, in lucem prodire non formidabunt. Sin minus, in tenebris perpetuò latitabunt. Vale, Vienna: Pannoniæ ex hospitio nostro, quinto nonas sextiles. M. D. XV.

EPISTOLA TERTIA.

Celso Calcagnino, uiro doctissimo, de stomacho.

T O M A C H V S nō solū
uulgo, sed Plinio quoq; &
interdum Celso, necnon ple-
risque Græcis, quorum in ua-
rijs suarū commentationum
locis meminit Galenus, eam
corporis cavitatem signifi-
cat, in qua cibus recipitur,
& prima concoctio celebratur. Galeno autem &
Græcis qui post Aristotelis etatem ad Galeni usque
tempora scripserunt, meatum illum indicauit, qui fau-
ces & os uentriculi interiacet, per quem cibus & po-
tus ad superius memoratam inanitatem, cui committi-
tur, deglutiedo deducitur. Quem meatum Aristoteles
& ueteres Græci omnes *ἔσφορος*, latini gulā, Ara-
bes & nostrates Arabum imitatores merim nuncupa-
uerunt. Nec defuerunt ex antiquioribus qui ipsius uen-
triculi os, stomachum quoque nuncupauerint. Nō me-
ritō igitur reprehendi debet; qui quis cibus in stoma-
cho concoqui asseruerit: sicuti neq; qui per stomachū
uel appetētiā fieri dixerit, uel deglutionem. Qui ue-
rō stomachum non cibi, sed spiritus gratia factum pu-
tat, is meo iudicio excusari nullo modo potest: quoniā
& antiquorum autoritate, & rei ipsius euidētia cō-
uincitur. Nam ut medicos prætermittam qui ad unum
in hoc conueniunt, ut duas esse in collo semitas uel
ti canaliculos dicant; alteram, per quam spiritus

defertur, quam guttur siue asperam arteriã : Alteram
per quam cibus & potus, quẽ stomachũ & isophagiũ
& gulam nuncupant (pridem enim & ab Aristotele,
& à medicis explosa est illorum sententiã, qui per hãc
cibum, per illam potum transire crediderunt) Aristos-
teles ipse primo libro de animalium historia, per arte-
rian, quæ cartilaginea est, & priorem partem colli oc-
cupat, uocem transmitti & halitum docet; Per poste-
riorem, quæ spine iniacet & carnea est, cibum. Quam
sententiã libro tertio de partibus animalium fusius de-
clarauit: licet nonnulla uerba inibi legantur, quæ si se-
orsum considerentur, suspiciõnẽ aliquam facere pos-
sint, q̃ gulam instrumentum spiritus putauerit. Ea sunt
huiusmodi: Cum igitur instrumentum spirationi accõ-
modatum lögitudinem habeat necesse sit, gulam inter
os & uentrem haberi necesse est. Quæ tamen uerba,
si totum caput legatur, eum sensum habere non pos-
sunt: sed ita audienda sunt, ut docere uoluerit per ea
Aristoteles, his animalibus gulã inter os & uentricu-
lum esse, atque ut sequens est, oblongam, quibus gut-
tur adest, longum enim hoc necessariò est: gula nõ ne-
cessariò, sed in multis non manifesta, quibus uidelicet
uentriculus ori proximè adheret: quæ cum pulmonem
habeant, gutture & collo carẽt, ut genus omne pisciũ.
Quibus uerò pulmo, his & collum, & guttur adest, gu-
laq; non solum longa, sed & gutture longior: quoniã
uëtricus ad quẽ tẽdit, ceu ignobilior, in feriorẽ sedẽ
pulmone & corde possidet: à quibus etiã per trãsuer!

sum uocatum septum, dissepiscitur: per quod transire
gulam oportet, si portare cibum ad uentriculum debet.
Liquet igitur ex Aristotelis sententia gulam non spiri-
tus, sed escæ uiam existere: cui & Galenus octauo libro
de usu particularum capite primo, ubi utilitatem colli
explicat, apertissimè consentit. Quod euidentia quoq;
ipsius rei apertissimè demonstrat, nec tantum in homi-
ne, sed in uniuersis etiã animalibus, quæ gulam habet.
Eam enim est uidere non ad loca spiritus, cor uidelicet
& pulmones, sed ultra (ut superius dictum est) trans-
uersum septum in uentriculum desinere. Hæc habui,
doctissime Cæli, quæ in hac controuersia scriberem,
non quidem ut te docerem, sus Mineruam, sed ut sen-
tentiam meam, quod optare uidebaris, aperirem. Vale,
& me quasi ueterno obsitum inter hosce Scythas ali-
quando similibus quæstionibus euigila. Iterum ac semper
uale. Bude Nonis Ianuarij. M. D. XVIII.

FINIS LIBRI SECVNDI.

LIBRI TERTII EPISTOLA PRIMA

IOANNIS MANARDI PA

cto, de alui lumbricis.

OSTVLASTI à me, Pa
cte eruditissime, ut quæ ex
Paulo Aeginita in meum Au
uiennam transcripta de lum
bricis alui, & signa, & res
media, dum isthic essem per
legeras, ad te trāsmitterem,
adderémq; si qua essent per
me lōgo usu comperta. Ego uerò qui tantum tibi debeo
ut grádi etiam alieno aère conflato, uix portiunculam
rationis possim expungere, a cepto calamo, statim ami
cos; hoc est, libros, & opisthographa cæpi cōsulere, in
quibus quid inuenerim pro tempore accipe: Leges enī
non solum quæ petisti, sed & nonnulla ueluti auctari
um quoddam superaddita. Lumbricorum tria genera
tradidit Paulus, Galenum ut a ssolet seatus, rotundos,
latos, & ascarides. Hippocrates, Celsúsq; duo: ille es
nim latos: hic ascarides silentio præteriuit. Galeno res
liqui medicine autores tam Græci, quàm Barbari con
sentiunt, uno Auicenna excepto, qui adeò, ut solet, cō
fusse scripsit, ut nec quid scripserit, nec quid senserit,
liquidò possit intelligi. In quibusdam enim exemplari
bus tres, in quibusdam quatuor species proponuntur,

In omnibus uerò ita obuolutæ, ut non sit facile eas extri-
care. Si quis tamen diligenter introspiçat, tres quoque,
non quatuor (ut eius narratores putant) ab ipso posi-
tas, animaduertet, licet pluribus uerbis expressas. Per lō-
gos enim unam, per latos & rotundos alteram, per al-
scarides & paruos tertiam intellexit: ita ut probanda
sint ea exemplaria, in quibus tres, non in quibus qua-
tuor in capitis titulo, initiōque proponuntur. Quod sa-
nè constare potest consideranti ea uerba, quæ statim
ab ipsomet Auiceina subnectuntur. In quibus cum uel
let eorum differentias tum ex loco, tum ex materia ge-
nerationis inuenire, non nisi trium meminit differenti-
arum. Sed & sequenti capite, in quo de signis agi-
tur, non nisi trium generum indiçia conscribuntur.
In utroque enim loco per latos & rotundos eos intel-
lexit, quos latos Galenus, Paulusque appellarunt.
Nam quæ secundo capite de latis & rotundis dicuntur
quòd neliuti panniculo quodam integantur, ex Paulo,
ut mihi uidetur, de latis loquente desumpta sunt: licet
barbarie, ut solet fieri, obfuscata. Sic enim scribit
Paulus: Lati sunt mutatio, ut ita dixerim, intrancie
intestinarum mēbranule ad animalis corpus, quæ quā-
doque per partes, plerumque tota simul excernuntur,
incredibilē speciem magnitudinis præbēs. Aetius quoq;
eadē ferè scribit ad hunc modum: Latus lumbricus est,
ut quispiam dixerit, transmutationemembranule, tenuia
intestina introrsum subcingentis, ad animale quoda-
dam corpus. Videntur autem utrique autorem li-

bri de morbis seuti, siue ille Hippocrates, siue alius fuerit. Hos ego lumbricos bis t̄rue in tota uita, sed præcipue magnitudinis Mirandula conspexi: nec sine magna spectantium admiratione. Iudicia quoque latiorum & rotundorum capite quarto recitata, que & ipsa ex Paulo desumpta sunt, clarè ostendunt, eosdem esse, qui apud Auicennam lati & rotundi, & qui apud Paulum lati absolute dicuntur. Sed priusquàm indiãa scribanus, aliud quoque circa Auicennæ species notandũ uidetur, ne fortè nomēclatura ipsa iposturã faciat, eos uidelicet, quos Auicenna lōgos uocauit, Hippocratē & Græcos omnes σπογγώδες, & Celsum teretes appellasse, passim in regionibus nostris apparentes, non absimiles uermibus in sentiētis nascentibus, quos onisculos uulgò uocamus. His ueluti in parerga prælibatis, ad ea accedamus quæ desideras. Rotundos significant, inquit Paulus uentris & intestinum mor sus, exigua & arida tussis, sed molesta: non nullis & singultus ad sunt, dormientes saluēt, & absque ratione eleuantur: aliqui clamitando surgunt, ac rursus concidunt, arteriæ inæqualiter pulsant, febres absque ordine cum extremorum frigore, ter quaterue noctu aut interdium sine ratione inuadunt, pueri superuacue mandunt, & linguam exerunt, dentibus strident, conuiuent oculis, taciturnitatem diligunt, excitantibus irritasciuntur, male per exigua interualla modò rubēt, modò liuent. Si uerò ad uentriculum percurrunt, nauseaam, morsus, & inappetentiam faciunt: & si cibum

aperire patientes cogantur, tūc deglutiunt: & si quid
acceperint, euomunt: multas quoque uenter corruptio-
nes ciborum excernit, & instar tympani inflatur: re-
liquum corpus non ex ratione macrescit. Hæc sunt ro-
tundorum indicia, quæ tamen non in omnibus omnia
querenda, sed quædam potiora. Acidunt autem hæc,
tum ab animalibus ipsis intestinis obuolutis, ac morsum
infrētibus, cū ex febrili calore malos uapores ad cere-
brum eleuante, & coaceruata in uentre putrida humi-
ditate. Hæc Paulus de rotūdis, quæ si his quæ ab Auicē-
na de longis recitantur fuerint collata, non erit dubitū
eosdem esse, qui ab eo longis, & qui à Paulo rotūdi no-
minantur. De latis ita scribit Paulus: Abundat inter-
dum in non febrientibus, interdum febrientibus in lon-
gis morbis superueniunt, morsus stomacho inferentes,
appetitūsque ad cibum intemperatos. Escam enim deuo-
ra ut, ut alia opus sit, quæ nisi præstò adsit, morsus uehe-
mentes inferunt: tenuitas corporis cum imbecillitate,
quædamque inæqualitate contingit. Infallacissimum ue-
rò iudiciū est, quòd cum alui excrementis corpus sa-
la quædam curbitæ seminibus similia exærniūtur. Hæc
Paulus de latis, à quo Auicenna ea accepit, quæ de latis
& rotundis scripsit. Poteram his indicijs esse conten-
tus: sed adijcēda nonnulla ex Actio duxi, quo locupletū
us tibi satisfācerem, non quæ ille scripsit omnia, sed
quæ Paulus prætermisit. Pulsus ait, fit inæqualis, imbec-
illis, deficiens ac recurrens. Pueris dum dormiunt, os
ad similitudinem lactentium figuratur, Nonnulli &

desides, & absque pulsu fiunt, frigescent, & tenue
quid ac frigidum exudant: desipiunt aliqui, & aliena
per somnos loquuntur: alij figuras decubitus assidue
transmutant: ac seipsos projicientes, locum ex loco
demutant: loquuntur nonnulli, multi inuocales omni-
no persistunt. Qui in ore uentriculi lumbricos habent,
magna ex parte eos euomunt: qui in intestinis, per
inferiora excernunt. Præcedens quoque uictus ra-
tio lumbricorum tibi generationem demonstrabit, si
crassior, copiosior, difficilis concoctionis fuerit, si frus-
mentacea plurima esitauerint, balneis que post cibum
sint usi. Omnes enim lumbrici generari ex multis cibis
rum differentijs consuevere: præcipue circa pomorum
tèpus. De lato eadem ferè quæ Paulus, nisi quòd quos
uètriculo infert morsus esse còtinuos diat, atque impe-
tum ad escam inexplebilè, & quòd cibaria assumpta
celeriter in excrementa commutantur. Hæc de indicijs
satis sint. In curatione ait Paulus, interdum febriculis
& lumbricis equaliter occurrèndū est, interdum exigua
febris rationem habentes, ad extrahendos à corpore
festinabimus. Plerique enī negligentes ab ipsis comesti,
conuulsi interiire, Nec desunt qui exeuntes per in-
guina se uidisse attestantur. Expelles ubi interfeceris:
interficias rebus amaris. Communis autem febris lum-
bricorumque curatio est, ut chamæmeli decoctio, uo-
catorumque myxariorum, uulgò subestem uocāt, præ-

bibatur, uel myxaria ipsa cocta manducentur: & succus fereus, aut coriandri semen cum calida cōtritum: aut oxycrato, aut myotidos, hoc est, herbae, quae auris cula muris dicitur: aut ramenta cornu ceruini: aut miltos nitidissima, quam & Auicēna sub nomine macrae multum commendauit. Vbi uerò uiscera intenta sint, & pblegmonem patiantur, utendum cataplasmate ex lini semine, lupinorū farina, absinthio & radice bryoniae cum hydromelite, aut oleo chamemeli cum absinthio & aloē. At ubi febris non adsit, scriphum, quae est ueluti absinthij species: ut alio loco inquit Paulus, pteris, id est filix, cardamomum, Auicenna cordianeni uocat ac sandonicū, absinthiū marinum uocat Diosc. Auicēna scea, uulgo apud nos nunc sanctolmam uocatum puto, cuius semen ante cocallinae uocatae usum in magna erat celebritate. Utendum aloē, & per se ipsam, & cum abrotano, pilulis factis ex melle, & extractum cum melino & uino: nam & appetitum excitat, cui rei maximè studendum. Miscendum aliquando & absinthium. impleatur umbilicus felle tauri, & aliquo ex his amaris quae dicta sunt. Iuuat & melanthiō cū rosatio, aut scriphio decocto, ac medulla cerui, umbilico pectini & lumbis iuncta. Ungēdum & sepe ex oleo rhododaphnes. Consert coagulium siccum & mentha. Cataplasma fiat per omentysin, hoc esset, ordeī farinam, ptereon, absinthiū, farinā lupinorum, sandoniae cum, abrotanū, sydiā, balaustium, acaciam, & gallam,

Carote ex aloë, absinthio, farina lupinorū, seripho, me-
lanthio. An. gamar sex, cera uncia semis, chamamelino
quātū sat fuerit, his que siccata sunt cum felle contritis.
Ascarides in infantibus euacuātur balanis ex melle cū
modiās salibus, uel nitro. In adultioribus, ex acrimu-
ria. Ei uerò clysmati ab Auicēna recitato, in quo antau-
rium recipitur, addit Paulus nitrū ac mel, & reliquis
que adduntur, non copulatiuè sed per disiunctionē à Pau-
lo scribuntur. In medianis quoque interficiētibus nu-
merat absinthium, chameleonta, anacardium, pulegiū, cala-
mintham, lupinum. Ad latos confert comesio allij, deco-
ctio ptereos, aut antauriū pota uel inecta similiter cala-
minthe, dictānū, pulegiū. Cōposita demū duo describit,
que sūt penultima ab Auicēna cap. quinto recitata, que
danda dicit, modò febris nō adsit, eiq; quod bacis lau-
ri recipit, addi iubet æquale nitrū, si queris ut sit effica-
cium. Eodē etiā capite ubi legitur mediatim, legendū
ex Paulo, anagramar iij. Sed quoniam castigare Aui-
cēnam hoc loco cœpimus, non subiacebo & alium lo-
cum, qui castigatione, uel certè declaratione eget, cas-
pite sequenti, id est sexto: Laudantur pili animalis uo-
cati alcaim, legendum autem ichneumonis. Sic enim
scribit Paulus: In uniuersum omneis à lumbriās egros-
tantes ichneumonos pili iuuant suffiti. De theriace quo-
que ita scribit Paulus, de latis loquens, ad perfectam
morbi amotionem da theriacem, nisi fortis uetet fe-
bris. Medicamen quoque de inula, ultimo loco eius-
dem capitis quinti descriptum aliter scribit Paulus

ad hunc uidelicet modum, Elenij ammoniaci, piperis,
uel ut in alio, ptereos ana unās quinque, cum oxy-
melite calido, & intermittentes bibant euphorbij dra-
chmam unam uel duas. Aliud, ptereos oxybaphon, nitri
drachmas duas da in aquæ cotyla ei qui fuerit antea
uacuatus. Melius autem est, si & exiguam capiat Sca-
moniam, aliud cortiās radicum puniā acidi extima se-
mota parte, drachmas quatuor, piperis drachmas quatuor,
or, cardamomi drachmas duas, prasilij drachmas duas da
cum melle ei qui antè allia esitauerit. Hæc sunt ferè
quæ à Paulo collegi. Non tacebo tamen & miram, ut
Paulus appellat, methodum, per quam & aloè pueris,
& sorbitiones interdum per os inijciuntur. Instrumen-
tum quoddam coquinarium, quod $\rho\omicron\mu\pi\upsilon\sigma$ uocāt,
supinis ipsis detentis, ori imponitur, & per clysteri-
dion, fortem habentem aulifcon, inuitis aloè, quantò
plus fieri potest intimius, ore eorum distento impelli-
tur. De uictus ratione sic scribit Paulus: Escæ pas-
tientium lumbricos, sint boni succi, quæ faciliè deducan-
tur: nec causam foueant, nec uires minuant, quam ob-
rem uinum concedimus aquo sum, abūmque crebrò ex-
hibemus, tum propter id, tum etiam, ne lumbrici mor-
sus inferant. Si adsit uentris profluuium, indiciū est
multos gigni cibo non distributo, miscendāque eo ca-
sa sunt sorbitionibus, uel pira, uel cydonia. At libet
quoque nonnulla remedia ex Aetio colligere, quò tibi
plenius subseruiam. Vbi, inquit ille, ambiguus sit affe-
ctus, mitioribus utendum: acrioribus enim remedijs se-

bris exactitur, si falsam ceperis suspicionem. Stabili
uero dignotione existente, temporibus morbi attendenda
dum. Circa primos enim dies, multoque magis iam in-
clinante morbo si apparuerint, acrioribus insisten-
dum remedijs: circa consistendi uigorem mitioribus: et
tum præcipue quum uiscerum inflammatio, tentione
concurrit. Utendum igitur cataplasmate ex lini semina-
ne et lupinorum farina: biberentque debent ante omnem
escam pueri quidem cremorem myxorum et mentha:
perfecti, absinthij et abrotoni. Perfectis uero, infantia-
busque, etiam si trimestres fuerint, febrierintque,
tuto potui dabis terræ intestina, id est, uermes terra-
stres: de quibus supra etiam mentio facta est, cum epsel-
mate, id est, musto cocto, si tolerant: si minus, cum hy-
dromelite, aut ut uoluerint, nihil ueritus, neque utilita-
tem eorum paruipendens: Dabis autem septem. Datur
et chamemeli decoctio, exiguo cum rosaceo, et effi-
caciter operatur. Iuuat et erigeros, id est, seneçon.
Nec est cardus benedictus, ut putauit Genuen. sed her-
ba apud nos passim nascens, uel mulieraulis cognita:
quam quoniam in petris ferè inueniunt, petrellam uo-
cant. Edunt absque molestia, et tragopogonos, hoc est
hyrci barbula, uulgo et ipsa incognita, olus uidelicet
siluestre barbam petrae dicunt, uel eam, uel aliam muls-
tum similem. His qui in declinationibus sunt febrium,
sorbitionibus multum mellis immittendum, et ptisanæ
plurimum oleum amphacinum concoquendum. Hæc
sunt quæ ex Paulo et Actio collegi, quibus, quoniam

uis me ueluti coruū olores interstrepere, adijciam duo
simplicia per me obseruata, & meam quandā compo-
sitionem. Simplicia sunt olea thuris & atramenti, quod
nunc iatriolum uocant, per eam uidelicet artem facta,
quam chymicen dicunt, si ex altero uenter inungatur.
Sed in secundo cautè agendum, ne locus exulceretur.
Quidam & guttulam potui dant cum melicrato. No-
strum hæc habet, corticis rhei uel barbarici uel ponti-
ci, coriandrorum preparatorum, seminis ozimi, semi-
nis arnoglossi, sydiæ, id est, corticum mali punici, ca-
rees, id est caruirhu, id est summach, ana drachman u-
nam, seminis cardui, quam benedictam uocant, ramene-
torū cornu ceruini & eboris añ. ũcias, corticū radicē
mori, seminis brassicæ, seminum citri, corticum salicis
añ. drachmas tres, seminis portulacæ, dictamni añ.
scrupulos duos, margaritarum, cor. alliorum rubrorum
añ. scrupulum unum: fiat puluis de quo detur drach-
ma una uel duæ cum uino hyeme, uel non febrientibus.
Cum oxycrato æstate, uel febrientibus. Vale.

EPISTOLA SECUNDA

IO. Georgio Trifino. Pro curatione incubi.

ASSIDVAE lucubrationes, id est, assidue
 studia, ut animum tuum supra modum ex-
 coluerunt, ita corpori non exigua intule-
 re dispendia. Eam enim affectionem incur-
 risti, quam ἐφιάλτης ferè Græci omnes mediâ uocât,
 Dioscorides ὑπὲρ ἐφιαλτῶν πνευμῶν, Themiſon
 πνευμαλιόνα, nominauit: ex nostris uerò Plinius modò
 suppressiones, modò noctis ludibria: Recētiorū turba
 incubum uocat. Difficilis motus cum tremore, stupidus
 quidam sensus, inuocalitas cū clamandi desiderio, ima-
 ginabunda suffocatio ueluti re quadam graui oppri-
 mēte, & uiam spiritus præcludente hunc affectum co-
 mitantur. Quæ licet graui a, non tam proprio tñ malo
 molesta, ferè enī nō nisi in somni initio inſestāt, quàm
 q̄ grauiores affectus comitialē uidelicet & attonitiū,
 sed & maniam quoq; mūtātur: uel his presertim ue-
 rendos, qui literarum studijs incumbunt, ut per quos
 animi sapientiæq; secundum Platonem & Galeniū ses-
 des, hoc est, cerebrum ipsum potissimū labefcitur.
 Enitendum igitur ut quàm citius fieri potest maligna
 illa affectio elidatur: hoc fiet, si causam amputaueris
 mus: ea enī semota, dispositio quoq; ipsa à qua ea, quæ
 enumerauimus symptomata pendent, pariter præci-
 detur. Causa ut ex colloquio tecum habito collegi,
 sunt uapores mali, qui ex sanguine plus, quàm modo
 conueniat, atra bilis habente, exurgentes in somni ini-
 tio cerebri cauernas opplentes, transitūq; liberum spi-

ritui animali ad propria peragēda munera excurrēti
precludentes, modò omnia, modò quædam eorum quæ
enumerauimus, pariunt detrimēta. Est igitur uapor il-
le causa, obstructio morbus, incubus accidens. Eritq;
primus curationis scopus, phibere ne huiusmodi uapo-
res cerebri meatus occupent. Hoc fiet si eos humores
abstulerimus à quibus sustolluntur, caputq; roborau-
erimus ne recipiat, & si qui in eo sint consistentes, dia-
scutiantur uel distrabātur. Præsentissimum igitur aux-
iliū multas intentiones simul explēs esset uenæ præ-
cisio: sanguine enim misso, & materia amputaretur,
& uapores distraberentur. Sed quoniam syrii ardor
nos absterret, experiri fortè hoc tempore, tutius fuerit
cucurbitulas. Admoueātur igitur due cucurbitule cute
præcisæ: prima supra talum, altera sub poplite, dextra
utraq; parte & interiore. Et si per has malum non le-
uatur, duas quoq; parum sublato spatularum osse uti-
le erit admouisse. Per has enim tu malum altas nimis fi-
xerit radices, adhibito conuenienti uictu uel totum
eruetur, uel magna ex parte: congruus uictus est, ut
parcè semp, parcissimè i cœna cibus sumatur, qui &
boni succi sit, non inflet, facillè cōcoquatur, modicè a-
lat, nec uapores multos in caput mittat. Et ut ad parti-
cularia de scēdamus: Panis sit ex bono tritico, bene co-
ctus, modicèq; salitus & fermentatus: uinum albū, cla-
rum, lene, subacerbū, dilutū moderatè sumptū, ita ne
cibus innatet: Caro sit auis potius quàm quadrupedū,
& siluestrium magis quàm urbanarū, modò aquatica

non sint, ceu pulli gallinaei, uel colubini, turturis, uita-
tuli, hedi, phasianorū, perdicū, auicularū, leporum &
aprorum: haecq; potissimum partes eligantur, quae pra-
alijs mouetur, & pinguedine caret. Oua gallinarū res-
cētia, sordilia, uel tremula, nō dura, nec assa uel fri-
xa: cappare oxemelite cōditi utiliter ī cœne initio co-
meduntur. Pisces nisi saxatiles, & hi quidem nō nisi
rarō gustentur. Fructus oēs praeter pistacia, passulas,
& pineos nucleos: interdicuntur ex astrinquentibus tñ,
ut piri cydonijs. Quod in secunda mensa, post alium
uidelicet quēuis cibū, aut potū sumi pōt. Non secus &
uniuersa olera, praeter fœniculū, anethū, buglossum.
ruta uerō, tantū abest ut noceat, ut etiā sumnē cōdu-
cat. Verū medicamētis potius quā cibus est cōnumerā-
da, sicut & salua & sampucus, hyssopus, ac ros ma-
rinus. Fugere oportet solē, frigus, uentū, ignē, fumū,
uenerem, balnea, lassitudinē, solitudines, negocia, os-
mnēq; ingētē, oēm assiduā circa rem quāuis meditatio-
nem, & praesertim duabus horis à cibus, uehementes
strepitus, praecipitis loā, rei uelocissime motae magnaeq;
luas conspectū: eximios uel bonos, uel malos odores,
meridianū somnū, imò oēm somnū longū, longasq;
uigilias. Exercitio ante cibū moderato utēdū; sed quo
īferiora potius quā superiora mēbra fatigētur. Post
cibū uerō animi & corporis quieti indulgēdū, frictio-
ne utēdū multa & uehemēti, quae ab humeris & pe-
ctore ināpiens, sensim ad crura usq; descendat. Quae
finita, caput quoq; ipsum & perfricandum erit, & pe-

Etendū. Glycyfidos, id est peonie radix recēs collo su-
spēsa geratur. Vapores enim ab ea leuati cerebrū pe-
tentes, alienos excludūt, & cerebrū roborant: eligēda
autē in hoc mas quę folio nucis regalis constat, radice
alba, digitali crassitudine, lōgitudine palmi, & gustu
adstringit. Myrobalanus quoq; quam chebulā uocant,
Saccharē cōdita, quotidie manē comesta, cerebrū mirē
corroborabit. Quōd si per hęc malū nō tollitur, neq;
magna ex parte leuatur, fortiora aggredi remedia ne-
cesse erit. Secunda igitur exterior cubiti dextri uena,
& auferēda si ater fluxerit sanguinis semilibra. Hys-
sopus deinde herba & passule tādiu in pluuiali aqua
concoquenda sunt, donec dimidiū excoquant, decocti-
q; tres uncie cum sesquiunda oxymelitis scillita per
octo continuos dies in aurora bibendę: post quos po-
tus purgāda aluus per obolos quatuor armeni lapidis
toties aqua pluuiali abluti, ut eius nec odor, nec sapor
gustata aqua sentiat. Quod ferē post quinquaginta
ablutiones fieri cōsuevit: post quas iterum ter rosacea
aqua abluatur. Est autē cum melicrato bibendus. Pro-
derit & per interualla semiunciā, uel unciā integram
herbe quā senam uocant, cum pari buglossi mensura
perpetuam noctem aqua calefacta madere sinere, &
manē quod excolatum fuerit bibere. Corpore bene
purgato, caput quoque ipsum uacuandum: quod op-
tinē consequemur gargarizando eandem potionem,
quam supra descripsimus, quę uidelicet ex hysso =
po, passulis, & oxymelite componitur: uel si pastilli

maſticetur, qui habet pulegij unciã unam, caricæ pin-
gues ſeptem, piperis longi drachmam integram, pyre-
tri mediam, ſemina nigra peoniæ quindecim cum me-
licrato bibantur, mirè uapores excludunt, & cere-
bro robur imponunt: pyretri etiam radix inſtar gingi-
beris condita frigoris tempore multum cõducet. At ſi
neque his in totum malum ceſſerit, tranſacta bona au-
tũni parte, iterum ſanguis mittendus, & per oxymel
Iuliani purgatio faciẽda, ac hieram diacolocynthidos:
aliquos inter uenæ ſectionem, unãque & alteram pur-
gationem intermittendo dies, quibus & uires recre-
entur, & natura per ſe ipſam agere permittatur. Per
gargarismata quoq; , maſticationes ac naritiua caput
bene purgandum: deinde cucurbitule præcordijs &
dorso admouendæ cum ſcarificatione. Danda Mythri-
datis antidotus manè & ſerò, auellane magnitudine,
& quibuſdam interpoſitis diebus, iterum per hieram
diacolocynthidos purgandum Cucurbitule collo & ca-
piti admouendæ, calidis fõmētis, demumq; ſinapiſmo
in uertice utendum. Et ſi opus fuerit, tandem candem-
tibus ferramentis hulecus conſueto capitis loco excitan-
dum. Sperãdum tamen, ut non ſit neceſſe ad hæc ar-
dua uenire, ſed obſeruata uictus ratione, quam ſuprà
monſtrauimus, per faciſiora auxilia cito optata incol-
lunitas expectanda; quod ille uobis donare dignetur,
qui eſt uera ſalus Chriſtus dominus, cui laus & glo-
ria. Vale. XX. Iulij. M. D. XXVII. Ex ædibus noſtris
Ferrariæ.

EPISTOLA TERTIA.

IO. Mariae Pacto. In defensionē præcedētis epistolæ.

HERI uesperis dum uix sacrum soluissem
ieiunium, reddita mihi fuerūt literæ illæ
tuæ magnæ, & à me magnopere deside-
rate. Quas dum legendi auidus resero,
inuenio in eis aliud longè argumentum quàm expecta-
bam. Non enim de lumbricis, ut putabam, sed de noua,
& mihi nequaquam cogitata materia agentes uideo.
Epistolam enim quandam meam nō tibi, sed D. Geor-
gio Trismō datam, uiro non minus literarum peritia,
& morū grauitate, q̄ generis nobilitate præcipuo,
sub limam ducis, ferè que totum atteris. Quatuor autē
sunt præcipua quæ non probas: quòd uenæ sectionē im-
perem, q̄ uentrem antè uel post non leniā, q̄ nulla alia
præcunte oxymeliten potionem, Scilliticā cum hyssopo-
dem, quòd lapidem Armeniū, rem aut ignotā, aut ceriè
ambiguam pro purgatorio exhibeam. Ego, mi Pacte,
licet non disputādi gratia ea conscripserim, sed probi
uiri & amici saluti consulturus, ut tamen tibi morem
geram (id enim optare per hanc tuam epistolam uide-
ris) reddam consiliorum meorum rationē: & tuas ad-
uersum ea argumentationes quantum in me erit, &
quon breuius poterò, conabor resellere. Magnitudo
morbi, & uirtutis robur, uel solæ uel primæ phleboto-
miæ secundum Galeni doctrinā intentiones me ad se-
candam uenā trahebāt. Magnus enim erat morbus qui
aderat, maiores longè quos formidabamus: adeò ut si nō